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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være en god idé, at Naalakkersuisut på 

månedlig basis pålægges at rapportere om antallet af selvmord og selvmordsforsøg med 

henblik på at gøre implementeringen af de foreslåede tiltag i QAMANI til en succes 

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

1. behandling 

 

  

Tak til medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, for at tage initiativ til en forespørgselsdebat 

om månedlig afrapportering af antal selvmord og selvmordsforsøg.  

 

Departement for Børn og Unge har til brug for denne forespørgselsdebat indhentet bidrag fra 

Landslægeembedet, der oplyser følgende:  

 

“Landslægeembedet skal indledningsvist bemærke, at jævnlige udmeldinger om det konkrete 

antal selvmord og selvmordsforsøg kort tid efter de er sket, antagelig kan udgøre en risiko for 

yderligere selvmord og selvmordsforsøg. Personer, som har været tæt på dem, der allerede har 

forsøgt eller begået selvmord, vil formentlig komme i øget risiko for selv at ville forsøge eller 

faktisk begå selvmord. Risikoen her i landet kan ikke nærmere fastslås, men det er på den anden 

side velkendt, at selvmordsforsøg og selvmord oftere optræder blandt personer med relationer 

til personer, der allerede har forsøgt eller begået selvmord. Oplysningskampagner med 

udgangspunkt i nye hændelser må således vurderes at være forbundet med en vis risiko. Rent 

praktisk vil en meget hyppig afrapportering være forbundet med praktiske udfordringer. En del 

dødsattester fremsendes ikke umiddelbart til Landslægeembedet. En del findes først efter 

kobling med CPR-registret over døde det foregående år. Kvalitetssikring af data sker i 

samarbejde med politiet. Dette samarbejde har forbedret data væsentligt. Hvis ovennævnte 

tiltag skulle gennemføres hver måned, vil det medføre et meget omfattende ekstra 

ressourceforbrug i Landslægeembedet, politiet og Grønlands Statistik. Samlet set vurderes det, 

at initiativer på selvmordsområdet ikke med fordel skal tage udgangspunkt i helt opdaterede 

statistiske oplysninger.”  

 

Med henvisning til Landslægeembedets bidrag vurderer Naalakkersuisut, at det ikke er 

formålstjenesteligt at iværksætte en månedlig afrapportering af antal selvmord og 

selvmordsforsøg. Naalakkersuisut vil fremover udarbejde halvårlige statusrapporter med 

relevant data på børne- og ungeområdet, hvor også data om selvmord blandt børn og unge vil 

indgå.   

 

Forslagsstiller skriver i sit forslag til forespørgselsdebat: ”at rapportere om antallet af selvmord 

og selvmordsforsøg med henblik på at gøre implementeringen af de foreslåede tiltag i QAMANI 

til en succes.” Naalakkersuisut kan i den forbindelse henvise til, at konferencen ”QAMANI 

2024 – sammen om selvmordsforebyggelse” blev afholdt i November 2024. Konferencen 

samlede relevante aktører til en drøftelse af strategiens fire indsatsområder og implementering. 

Konferencen havde fokus på udveksling af viden og erfaringer. Input fra konferencedeltagerne 

vil danne grundlag for det videre arbejde med QAMANI-strategien. 

  

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv debat.   


